
                                                                                                         Unione Europea 

REPUBBLICAITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Ufficio Regionale del Genio Civile     
Servizio di Siracusa 
Via Brenta75—96100Siracusa 

geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Lavori di massima priorità per il ripristino di un argine danneggiato e del regolare de-flusso 

delle acque del Fiume Anapo, iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Sira-

cusa al n. 137, dal ponte di Capocorso di c/da Muraglia di miele fino alla c/da Belfronte del Co-

mune di Siracusa - 1014_SR_157 - CUP G38H25000630002 – CIG BA45C0A098 - Importo 

complessivo dell’intervento € 276.000,00 di cui € 199.329,01 per lavori ( compresi oneri speciali 

di sicurezza per € 3.629,93 e costi per la manodopera pari ad € 42.430,73) ed € 76.670,99 per 

somme a disposizione dell’amministrazione.  

 

DETERMINA NOMINA SEGGIO DI GARA 

N.  96  DEL   23/02/2026 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana ”e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ”; 

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo11; 

VISTO l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 

79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall'art.11,comma1,della L.R.13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione 

regionale le disposizioni di cui all'art.11,commi 7,8 e 13, della medesima L.R. n.32/2015”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19 e ss.mm.ii. Recante norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ,il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

mailto:geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it


VISTO il decreto presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino 

al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene 

conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa, 

con decorrenza 16/06/2022; 

VISTA la legge 55/2019 e in particolare l’art. 1 comma 5 che prevede che i soggetti attuatori di opere sono 

autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more 

dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o 

amministrativo. 

VISTO il dlgs 36/2023 e in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera c) relativo agli affidamenti dei lavori e 

l’art. 17 che al comma 1 specifica che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA l’OCDPC N. 1014 del 25 LUGLIO 2023 – “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguen-

za degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi con-

sorzi di Ragusa e di Siracusa, della Citta Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città 

Metropolitana di Messina” e per gli aspetti di competenza, il Piano interventi ex art 1, comma 3, art 4, comma 1 

lettere a) b) e d) dell’ OCDPC n. 1014/2023- art 25 comma 2, lettere a), b) e d) del D.LGS n. 1 /2028 approvati 

dal DPC con prot. 17378 del 09/04/2025; 

VISTA la Disposizione n. 1233 del 13/11/2025 del Dirigente Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato 

O.C.D.P.C. n. 1014 del 25/07/2023 con la quale è disposto il finanziamento dei sette interventi in epigrafe indi-

cati e nominato il DRT Soggetto Attuatore; 

VISTA la nota prot. n. 131105 del 17/11/2025 con la quale il Dirigente Generale del DRT trasmette a questo 

Ufficio la sopra citata disposizione n. 1233 del 13/11/2025 del Commissario Delegato O.C.D.P.C. n. 1014 del 

25/07/2023 e la relativa nota di trasmissione prot. 50840 del 13/11/2025 del Servizio 15 del Dipartimento Re-

gionale Protezione Civile, acquisita al prot. 129927 del DRT, per gli atti consequenziali di competenza; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del DRT n. 1519 del 10/09/2025, con il quale è stato nominato il RUP 

e i componenti del gruppo di lavoro dell’intervento di che trattasi; 

VISTA la Determina a contrarre n. 1070 del 29/12/2025, con la quale, tra gli altri, è stato anche dato avviso 

della procedura negoziata dell’intervento in epigrafe e richiamato integralmente il suo contenuto che deve in-

tendersi come qui riportato e trascritto; 

VISTO il DDG DRT n. 1337/2023 del 04/09/2023 recante il “Regolamento Costituzione Seggio di Gara di La-

vori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla base del criterio 

del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile”; 

VISTA la lettera prot. 0013527 del 04/02/2026 inviata agli operatori economici invitati; 

VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90; 
PRESO ATTO che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 
Viste in particolare 
- la l.r. 7/2019 e la legge 241/90; 
- la l.r. 12/2011 come modificata in ultimo con la legge regionale 12/2023 (di recepimento del dlgs 36/2023) e il 

D.P. 13/2012; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- la legge 55/2019; 
- le interpretazioni della dottrina e della giurisprudenza sui contratti pubblici; 

- le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT. 

 

Per quanto sopra premesso, visto e considerato, ritenuto necessario provvedere alla nomina del seggio di gara 

gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell’operatore economico e dell’offerta, 
 

DETERMINA  

 

- che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituen-

done parte integrante e sostanziale. 

- di nominare, per quanto sopra premesso, il seggio di gara come di seguito riportato: 



 F.D. Dott. Vincenzo Vanella (RUP), Presidente 

 F.D. Geom. Giorgio Nanì, Componente  

 F.D. Geom. Salvatore Anzalone, Componente 

 Signora Francesca Mallia, Testimone 

 Signora Donatella Cravano, Testimone 

 

- che il Presidente del seggio proceda, all’atto dell’insediamento, alla nomina del Segretario verbalizzante del 

seggio tra i componenti dello stesso; 

- che, qualora il RUP e presidente del seggio di gara, all’atto dell’insediamento, constati l’assenza di uno o più 

componenti, proceda alla richiesta di sostituzione al Dirigente del Servizio; 

-  che ciascun componente dovrà dichiarare, visionati gli atti di partecipazione alla gara, di non trovarsi in alcun 

modo in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione ai partecipanti, ai sensi dell’art. 6 

bis della L.241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 16 del 

D.Lgs 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62; 

- che il Presidente del seggio di gara e RUP, trasmetta a questa Stazione Appaltante, al termine delle sedute, la 

proposta di aggiudicazione; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Stazione Appaltante. 

 

Lo scrivente Dirigente del Servizio, se ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, la proposta di ag-

giudicazione trasmessa dal RUP e presidente del seggio di gara dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente, anche in relazione al materiale finanziamento dell’intervento, dispone l’aggiudicazione.                                                                                                                                      

 

                                                                                                                  L’Ingegnere Capo 
                                                                                                            Fto Maurizio Vaccaro 
 
 


